华创证券有限责任公司关于 深圳市铁汉生态环境股份有限公司

华创证券有限责任公司(以下简称"华创证券"或"保荐机构")作为深圳市铁汉生态环境股份有限公司(以下简称"公司"或"铁汉生态")的持续督导机构,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则(2014年修订)》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引(2015年修订)》等相关规定,对铁汉生态全资子公司与梅州市华汉房地产开发有限公司签订《铁汉生态城工程施工合同补充协议》暨关联交易的事项进行了审慎核查,核查的情况如下:

一、关联交易概述

(一) 交易内容

深圳市铁汉生态环境股份有限公司(以下简称"公司"或"铁汉生态")的全资子公司铁汉生态建设有限公司(以下简称"铁汉建设"或"乙方")拟与梅州市华汉房地产开发有限公司(以下简称"华汉房地产"或"甲方")签署《铁汉生态城工程施工合同补充协议》(以下简称"补充协议"),铁汉建设在成为公司全资子公司前(签署协议时公司名为"广东省南兴建筑工程有限公司")与华汉房地产签署了铁汉生态城施工合同,暂定含税合同总价为651,475,000元。

(二) 关联关系

刘水先生为本次交易涉及的交易对方华汉房地产的实际控制人,刘水先生为公司的控股股东、实际控制人、董事长,本次交易构成了关联交易。

(三) 审议情况

2018年4月15日,公司第三届董事会第三十七次会议以4票同意、0票反对、0 票弃权的表决结果审议通过了《关于公司全资子公司与梅州市华汉房地产开发有 限公司签订〈铁汉生态城工程施工合同补充协议〉暨关联交易的议案》。公司实 际控制人刘水先生与副董事长张衡先生、公司董事兼总裁陈阳春先生均为华汉房 地产的股东,刘水先生、张衡先生、陈阳春先生作为关联董事对该事项进行了回 避表决。

公司独立董事对上述事项进行了事前认可并发表了独立意见。

上述事项尚需提交股东大会审议。

二、关联方基本情况

(一) 关联方概况

名称:梅州市华汉房地产开发有限公司

住所:梅州市梅县区新城府前路泰鸿科技大厦C栋9楼

企业性质:有限责任公司(自然人投资或控股)

注册资本: 2600万元

法定代表人: 余雪傲

注册资本: 梅州市梅县区新城府前路泰鸿科技大厦C栋9楼

成立日期: 2015年11月20日

经营范围:房地产开发经营;物业管理;实业投资;信息咨询;批发零售业;货物及技术进出口(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

(二) 关联关系说明

刘水先生为本次交易涉及的交易对方华汉房地产的实际控制人,刘水先生为公司董事长,截止本公告日,刘水先生直接持有公司 634,641,273 股,占公司总股本的 41.76%,为公司的控股股东、实际控制人。公司实际控制人刘水先生、副董事长张衡先生、董事兼总裁陈阳春先生均为华汉房地产的股东,刘水先生、张衡先生、陈阳春先生作为关联董事对该事项进行了回避表决。

三、补充协议主要内容

- 1、工程名称:铁汉生态城。
- 2、承包主体:原合同承包人为广东省南兴建筑工程有限公司,在原合同签订后,于2017年6月30日通过工商注册变更,更名为铁汉生态建设有限公司,因此铁汉生态建设有限公司为原合同及本补充协议中的承包人。
- 3、工程承包范围:除发包人直接分包的内容外,全部纳入承包人承包范围。 发包人暂定对人防、游泳池设备、楼宇自动化弱电系统、天然气及报警系统、防 雷检测专业工程或设备进行自行发包或采购,并保留对其它部分专业工程直接发

包的权利。

4、质量、安全文明施工标准

质量标准:除13#楼取得梅州市"优良样板工程"标准,其余达到合格标准。 安全文明施工标准:除13#达到梅州市安全生产、文明施工"双优"工地标准,其余为合格标准。

- 5、发包人代表:原合同约定的发包人代表为朱久明,现更改为王忠意。
- 6、合同价款:合同含税总价按第三方预算价下浮9%,此合同含税总价为暂定价,仅作为中间支付依据(前二次进度款支付),不作为最终支付和结算依据。结算价按第三方结算总造价足额支付。
- 7、预付款:为更快地推进项目整体进度,本项目增加预付款,预付款额度为基础土石方工程造价的10%。预付款在基础工程开工时支付,在第一次支付进度款时扣回。

8、进度款支付

付款周期

- (1) 完成主体结构三分之二时第一次支付,按已完成工程量支付至80%;
- (2) 完成封顶时第二次支付, 按已完成工程量支付至90%:
- (3)交楼时第三次支付,按已完成工程量支付至95%,此时甲方另付清合同价下浮额9%的部分给乙方;
 - (4) 完成竣工验收办理竣工结算后第四次支付,按结算总造价支付至97%;
- (5) 结算总价的3%作为质保金,在2年质量保修期后10个工作日内,将质量保证金总额的80%无息返还给承包人,余额待5年防水保修期后10个工作日内无息返还。

四、交易的定价政策及定价依据

本关联交易的定价遵循公平、合理、公允的原则,参照公司其他工程施工业务定价情况,不存在损害上市公司及全体股东利益的情形。

五、交易目的和对上市公司的影响

公司本次与华汉房地产发生关联交易事项为公司正常生产经营所需,关联交易事项符合公司的实际经营和发展需要,关联交易遵循市场定价原则,不存在损害公司和全体股东利益的情形,不会对公司的财务状况、经营成果造成重大不利

影响,也不会影响公司独立性。

六、年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

除本次交易外,本年年初至披露日公司及子公司与华汉房地产累计已发生的 各类关联交易的总金额为0元。

七、独立董事意见

公司全资子公司本次与梅州市华汉房地产开发有限公司发生日常关联交易事项,交易价格公允、合理,不存在损害公司及公司股东利益的情况。公司董事会在审议本议案时,关联董事回避了对本议案的表决,审议程序符合《公司法》和《公司章程》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》的相关规定。全体独立董事一致同意本次关联交易的事项。

八、保荐机构的核查意见

经核查,保荐机构认为:

- 1、本次关联交易不会对公司独立性产生影响,不存在损害公司和中小股东 利益的行为。
- 2、上述关联交易事项已经公司第三届董事会第三十七次会议审议通过,公司独立董事对上述事项进行了事前认可并发表了独立意见,并将提交股东大会审议。

保荐机构对公司本次关联交易事项无异议。

(本页无正文,为《华创证券有限责任公司关于深圳市铁汉生态环境股份有限公司全资子公司与梅州市华汉房地产开发有限公司签订〈铁汉生态城工程施工合同补充协议〉暨关联交易的核查意见》之签署页)

保荐代表人:			
	张捷	黄俊毅	

华创证券有限责任公司

2018年04月17日